os dez principais fornecedores em 9 capítulos tarifários dos 10 de maior 

volume de importação pela Colômbia.  

Em contrapartida, as importações brasileiras com origem 

colombiana apresentam padrão de maior concentração, tendo aumentado em 

mais de 1.186% (mil cento e oitenta e seis por cento), considerada toda a 

última década. Ademais disso, o Brasil foi o 10º maior investidor em estoque 

naquele país em 2011, de acordo com o relatório da Organização para a 

Cooperação e o Desenvolvimento Econômico (2011).   

Do ponto de vista político, o relatório faz alusão a uma intensa